АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25 .12. 2013 г.                                                                                                      №  955
с. Кривошеино
Томской области

Об утверждении  муниципальной программы  « Муниципальная
поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса
Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.».
(в редакции постановлений Администрации Кривошеинского района от 06.02.2015 № 56; от 25.02.2016 № 72)

[bookmark: _GoBack] В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 №758 «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и  оценки  эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу  «  Муниципальная  поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района  на 2014-2016 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить ответственным за реализацию мероприятий  муниципальной  программы  «  Муниципальная  поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса  Кривошеинского района на 2014 – 2016 г.г.»  Управление социально- экономического развития села Администрации Кривошеинского района
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети Интернет и в сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                              А.В.Разумников

     			 УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                                Постановление Администрации
                                                                                                                Кривошеинского района
                                                                                                                 от   25.12.2013   №  955

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Муниципальная поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Муниципальная поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»

	Основание для разработки
Программы
	 Постановление Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 № 758 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»,

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2014-2016 годах по этапам
1-й этап: 2014 г.
2-й этап: 2015 г.
3_й этап: 2016 г.

	Источники и объёмы финансирования программы

	 Районный бюджет:
2014 г. – 55,4 тыс.руб.
2015 г. – 0,0 тыс.руб.
2016 г. - 0,0 тыс.руб.»

	Заказчик Программы
	Администрация Кривошеинского района

Разработчик Программы

Администрация Кривошеинского района,
 Управление социально- экономического развития села Администрации Кривошеинского района.

	Исполнители
	 Управление социально- экономического развития села Администрации района, сельскохозяйственные предприятия Кривошеинского района

	Цель и задачи Программы
	Создание организационно-экономических условий для формирования кадрового потенциала агропромышленного комплекса района, способного обеспечить его эффективное функционирование в современных условиях.
 Создание условий по привлечению и закреплению молодых специалистов  в агропромышленном комплексе района;

	Основные направления Программы

	 Муниципальная поддержка специалистов агропромышленного комплекса:
- ежемесячная доплата к заработной плате;
- разовая социальная выплата на хозяйственное обзаведение.

	 Ожидаемый конечный результат
	Создать условия для преодоления кадрового дефицита в организациях агропромышленного комплекса  района  в сельской местности за счет  предоставления  муниципальной поддержки 13 молодым специалистам , в том числе:

в 2014 году - 3 человекам;

в 2015 году - 5 человекам;

в 2016 году - 5 человекам

Результаты работы программы в конечном итоге будут способствовать развитию сельскохозяйственной отрасли района.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Кривошеинского района; Управление социально- экономического развития села; Управление финансов Администрации района

Введение

Муниципальная программа «Муниципальная поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.», предусматривает создание системы муниципальной поддержки специалистам сельскохозяйственных предприятий  Кривошеинского района.
1. Содержание проблемы, анализ ситуации.

  Агропромышленный комплекс является важным и приоритетным сектором экономики Кривошеинского района.
В  Кривошеинском районе  за последние три года наблюдается положительная тенденция по выполнению основных показателей развития отрасли, которые были достигнуты благодаря проводимой бюджетной политике в  районе по развитию агропромышленного комплекса.
Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 2013 году (в весе после доработки) составил . 12350  тонн (2012 г. -7422. тонн, 2011. -10450 тонн).
Урожайность зерновых и зернобобовых культур составила 12,2 ц/га, на 1,7 ц/га, выше средней урожайности за последние три года.
Положительные результаты достигнуты в отрасли животноводства.
Рост объемов производства сельскохозяйственной продукции в Кривошеинском районе обусловлен, в том числе, за счет улучшения кадрового состава сельскохозяйственных товаропроизводителей, достигнутого за счет повышения квалификации руководителей и специалистов, закрепления молодых специалистов.
Перед агропромышленным комплексом Кривошеинского района на долгосрочную перспективу стоит задача закрепления и дальнейшего развития достигнутых положительных тенденций в аграрном секторе.
Дальнейшее развитие современного сельского хозяйства возможно на основе перехода к новому технико-технологическому состоянию за счет реализации инвестиционных проектов, внедрения инновационных разработок и высоких технологий, эффективность реализации которых во многом определяется наличием кадрового потенциала, уровнем его профессионализма.
В связи с этим актуальным является вопрос формирования  в агропромышленном комплексе  района кадрового потенциала нового уровня, способного к обеспечению эффективной деятельности сельхозпредприятий и стратегическому развитию агропромышленного комплекса.
  В 2013 году по сравнению с 2012 годом среди работников, замещающих должности руководителей и специалистов в сельскохозяйственных организациях,  уменьшилась  доля руководителей и специалистов, имеющих высшее профессиональное образование.
  При достигнутых определенных положительных результатах проблемы кадрового обеспечения остаются достаточно острыми и требуют дальнейшего решения.  В соответствии с данными ведомственной статистической отчетности по состоянию на 01.01.2012 в сельскохозяйственных предприятиях работало 55 специалистов, из них только 13 специалистов имеют высшее образование, 33 специалиста имеют среднее профессиональное образование, 9 специалистов  практики.
По состоянию на 01.01.2014  10  должностей руководителей и специалистов в сельскохозяйственных организациях являлись вакантными.
В последние годы в сельском хозяйстве сохраняется тенденция «старения» кадрового состава.
Привлекательность работы в сельскохозяйственном производстве для выпускников аграрных образовательных учреждений остается по-прежнему низкой.

                                       2. Основные цели и задачи программы

 Цели программы:
Целью программы является создание организационно-экономических условий для формирования кадрового потенциала агропромышленного комплекса района, способного обеспечить его эффективное функционирование  в современных условиях.

Задача программы:
Данная цель будет достигнута за счет реализации следующих задач:
повышение профессионального уровня служащих  организаций агропромышленного комплекса;
создание условий по привлечению и закреплению молодых специалистов  в агропромышленном комплексе района;

    3. Сроки реализации программы.

    Программа реализуется в 2014-2016 г.г.

4. Перечень основных мероприятий  для реализации муниципальной программы «Муниципальная поддержка  кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.».

1. Доведение до сельскохозяйственных учебных заведений , сельскохозяйственных предприятий Кривошеинского района муниципальной программы «Муниципальная поддержка  кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г».

5. Механизм реализации Программы.

 Специалисты  Управления социально- экономического развития села Администрации Кривошеинского района обеспечивают реализацию программы «Муниципальная поддержка кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г».

6.Участники программы и условия участия в данной программе.

 Участники программы :  молодые специалисты предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района

 Условия участия в программе:

- молодые   специалисты  в возрасте до 35 лет, окончившие образовательные  учреждения  высшего и среднего профессионального образования, принятые на работу и  заключившие  трудовые  договора  на срок не менее пяти лет  с   организациями   агропромышленного комплекса Кривошеинского района.

7. Система организации контроля  над  исполнением программы.

Контроль над  исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация  Кривошеинского района и  контрольные органы МО  Кривошеинского района. Администрация Кривошеинского района  ежегодно  в установленном порядке направляют программные отчеты о целевом использовании финансовых средств в Управление финансов Администрации Кривошеинского района.

8.Критерии эффективности программы

Эффективность реализации программы предполагается оценивать по следующим показателям:
- количество  молодых специалистов, принявших участие в программе;
- количество средств муниципальной поддержке , выплаченной молодым  специалистам сельскохозяйственных предприятий.

9. Ожидаемые конечные результаты
  Увеличение удельного веса руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций, имеющих высшее и среднее профессиональное образование, %
23,6
25,0
26,3

Результаты работы программы в конечном итоге будут способствовать развитию сельскохозяйственной отрасли района.
Приложение к муниципальной программе
 «Муниципальная поддержка  кадрового обеспечения
 предприятий агропромышленного комплекса
                                                                                                                                    Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»
(в редакции постановление  от 06.02.2015 № 56)

Мероприятия муниципальной программы «Муниципальная поддержка  кадрового обеспечения
 предприятий агропромышленного комплекса
                                                                                                                                    Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»

	№
п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
Финансирование
2014-2016 г.г.
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Закрепление специалистов в  сельскохозяйственных предприятиях Кривошеинского района.

	1.1
	 Разработка  положения муниципальной программы  «О муниципальной поддержке кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»

	Специалисты управления социально - экономического развития села.
	2014
	2015

	2016

Увеличение основных производственных показателей

	2.1
	Социальная выплата  молодым специалистам,  тыс.руб
	Администрация района
	55,4
	0,0
	0,0
	Социальная  выплата будут предоставлена 13 специалистам , в том числе по годам 2014 год 3 человека, 2015 год 5 человек, 2016 год 5 человек.

	3.1
	Консультирование сельскохозяйственных организаций по реализации  муниципальной программы «О муниципальной поддержке  кадрового обеспечения предприятий агропромышленного комплекса Кривошеинского района на 2014-2016 г.г.»

	Специалисты управления социально - экономического развития села.
	2014
	2015
	2016

	4.1
	 Составление отчета и направление программных отчетов о целевом использовании финансовых средств в Управление финансов Администрации Кривошеинского района.

	Администрация Кривошеинского района
	2014
	2015
	2016